

MICRO ECONOMICS AND INDIAN ECONOMY – I

Semester-I

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : The candidates are required to attempt **two** questions each from Section A and B carrying 12 marks each and the entire Section C consisting of 9 short answer type questions carrying 3 marks each.

Section - A

1. Critically examine Robbin's definition of Economics.
2. Explain law of Equi-marginal utility. Also give its criticism.
3. Define price elasticity of demand. How is it measured ?
4. Define AC and MC. Also explain the difference between AC and MC.

Section - B

5. Explain the main features of Indian economy on the eve of independence.
6. What do you mean by new agricultural strategy ? Briefly explain the inputs of new agricultural strategy.
7. Explain the features of industrial policy of 1991.
8. What is the role of public enterprises in the industrial development India ? What are the causes of low profitability in public sector.

Section - C

9. Compulsory Questions :
 - (a) Features of Marshall's definition.
 - (b) Law of demand.
 - (c) Consumer's surplus.
 - (d) Nature of AR and MR curves under perfect competition.
 - (e) Marginal rate of substitution.
 - (f) Any five causes of green revolution.
 - (g) Difference between cottage and small scale industries.
 - (h) Discuss the role of private sector.
 - (i) Define large scale industries in Indian context.

Punjabi Version

ਨੋਟ : ਭਾਗ ਓ ਅਤੇ ਅ ਵਿਚੋਂ ਦੋ-ਦੋ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 12 ਅੰਕ ਦਾ ਹੈ। ਭਾਗ ਬ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਇਸ ਵਿਚ 9 ਸੰਖੇਪ ਉੱਤਰ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ 3-3 ਅੰਕਾਂ ਦੇ ਹਨ।

ਭਾਗ - ਓ

1. ਰੋਬਿਨਜ਼ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੀ ਅਲੋਚਨਾ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
2. ਸਮ-ਸੀਮਾਂਤ ਤੁਸ਼ਟੀਗੁਣ ਦੇ ਨਿਯਮ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਇਸ ਦੀ ਅਲੋਚਨਾ ਵੀ ਦਿਉ।
3. ਕੀਮਤ ਮੰਗ ਦੀ ਲੋਚ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ। ਇਸ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਮਾਪਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ?
4. AC ਅਤੇ MC ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦਿਉ। AC ਅਤੇ MC ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਦੀ ਵੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਭਾਗ - ਅ

5. ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਸਮੇਂ ਭਾਰਤੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਅੰਤਰ ਦੀ ਵੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
6. ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਦੀ ਨਵੀਂ ਤਰਤੀਬ ਤੋਂ ਤੁਹਾਡਾ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਦੀ ਨਵੀਂ ਤਰਤੀਬ ਦੇ ਆਦਾਨਾਂ ਦੀ ਸੰਖੇਪ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
7. 1991 ਦੀ ਉਦਯੋਗਿਕ ਨੀਤੀ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
8. ਭਾਰਤ ਦੇ ਉਦਯੋਗਿਕ ਵਿਕਾਸ ਵਿਚ ਸਰਬਜਨਕ ਉਦਮਾਂ ਦਾ ਕੀ ਮਹੱਤਵ ਹੈ ? ਸਰਬਜਨਕ ਖੇਤਰ ਵਿਚ ਘੱਟ ਲਾਭ ਦੇ ਕੀ-ਕੀ ਕਾਰਣ ਹਨ ?

ਭਾਗ - ਬ

9. ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਵਾਲ :
 - (a) ਮਾਰਸ਼ਲ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ
 - (b) ਮੰਗ ਦਾ ਨਿਯਮ
 - (c) ਉਪਭੋਗਤਾ ਦੀ ਬੋਧੀ
 - (d) ਪੂਰਣ ਮੁਕਾਬਲੇ ਅਧੀਨ AR ਅਤੇ MR ਵਕਰਾਂ ਦਾ ਸੁਭਾਅ
 - (e) ਪ੍ਰਤੀਸਥਾਪਨ ਦੀ ਸੀਮਾਂਤ ਦਰ
 - (f) ਹਰੀ-ਕ੍ਰਾਂਤੀ ਦੀਆਂ ਕੋਈ ਪੰਜ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ
 - (g) ਲਘੂ ਅਤੇ ਕੁਟੀਰ ਉਦਯੋਗਾਂ ਵਿਚ ਅੰਤਰ
 - (h) ਨਿਜੀ ਖੇਤਰ ਦਾ ਮਹੱਤਵ

- (i) ਭਾਰਤੀ ਸੰਦਰਭ ਵਿਚ ਵੱਡੇ ਪੈਮਾਨੇ ਦੇ ਉਦਯੋਗਾਂ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ।

ANSWER